selben Jahres schlossen die Bewohner von Treviso dem Könige und seinen Gesandten zu Ehren Waffenstillstand mit ihren Mitbürgern, welche sich wahrscheinlich im Gefolge des Con Cane della Scala ausser der Stadt befanden und erklärten, das Castell Conegliano dem Marschall von Steiermark, Hertnid von Wildon, zur Bewachung zu übergeben.<sup>1</sup> Auf Betreiben der Gesandten fand am 28. I. desselben Jahres die Uebergabe des Castells an Hertnid statt.<sup>2</sup>

Die Bestätigung der Stiftung seiner beiden Nichten Elisabeth und Margareth von 1325, 19. III. (Anhang 26) ist Hertnids IV. letzte urkundlich bezeugte Handlung. Noch in demselben Jahre 1325 ist er gestorben; denn am 20. XI. 1325, Wien, wird seines Todes in einer Urkunde Herzog Heinrichs von Oesterreich gedacht und ein Satz, den Hertnid nebst Frau und Töchtern bisher inne gehabt, den Brüdern Albrecht und Heinrich von Wildhausen bestätigt.<sup>3</sup> Der Ausdruck der

jurare debeant . . . fidelitatem ipsi domino Regi, seu Venerabili . . . Episcopo Laventino . . . et egregio Viro Domino *Hertindo de Valdonia Marescalco in Stiria* et . . . Magistro Conrado protonotario, Imperiali Aule Nunciis et legatis eiusdem domini Regis recipientibus pro Ipso . . . de observando et attendendo omnia et singula alias promissa . . . (p. 161): 7. I in conspectu . . . Episcopi Laventini et . . . Magistri Conrad . . . Protonotarius (!) ac nobilis viri Domini *Hendrici de Valdonia Marescalchi Stirie*, Secretarii prefati Domini Regis, et legatorum . . . Selbstverständlich ist hier und in den folgenden Anmerkungen anstatt ‚Hendricus‘ zu lesen ‚Hertnidus de Wildonia‘.

<sup>1</sup> Verci a. a. O. Doc. N. DC<sup>CCXXI</sup> (p. 167): 1319, 26. I. . . ob reverentiam . . . Regis et legatorum suorum honorem fiat tregua inter extrinsecos et intrinsecos Tervisinos modis . . . infrascriptis . . . quod dicta tregua fiat et duret . . . ad exitum Mensis Februarii consignato et dato prius castro cum fortificiis Coneclani in fortia, et virtute nob. viri dom *Hendrici de Valdonia Marescalchi stirie* nomine . . . Regis cum munitionibus et expensis necessariis pro conservatione et custodia dicti castri et fortificationum ipsarum, quod castrum et fortificie debeant custodiri per dictum Marescalcum et gentes . . . Regis . . . usque ad . . . exitum Februarii

<sup>2</sup> Verci a. a. O. (p. 169): 28. I: . . . ad requisitionem . . . legatorum . . . Castrum Coneclani . . . detur et consignetur domino *Hendrico de Valdonia, Marescalco Stirie* . . . nomine . . . Regis usque ad finem tregue